SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARiA DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE CONTRATO N9 5312022.
SE|NFRA, CUJO OBJETO É A CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIAL|ZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIçOS COMPLEMENTARES PARA O CAMPO DO PARQUE
EVANGELTNA SABO|A, NO MUNTCíptO DE SOBRAL/CE, ATRAVÉS DA SECRETARTA

DA INFRAESTRUTURA E A EMPRESA CONSTRUTORA PLATÔ LTDA.

O MUNICíPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretária da lnfraestrutura, com sede em
Sobral-Ce, situada a Rua Viriato de Medeiros ne 1250, Centro, CNPJ 07.598.634/0001-37, neste ato
designada simplesmente CONTRATANTE, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS, residente e domiciliado neste município, e a empresa PETTRUS CONSTRUçÕES E
EMPREENDIMENTOS lMOB|LIÁRIOS EIREL!, inscrita no CNPJ/MF sob ne L4.18L.8OglO}Ot-71, estabelecida
à Rua Cel. Mont'Alverne, ne 455, sala 02, CEP ns 62010-150, na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e-mail:
pettrus.construtora@gmail.com, Telefone: (88) 2021-9630 / {88) 99649-7400. doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, a Sra. WANDA MARIA RÊGO

BARRETO, doravante denominada CONTRATADA, acordam em apostilar o Contrato ne 53/2022-SEINFRA,
sob a modalidade de Tomada de Preços N" 079/2019-SE|NF, cujo objeto é a CONTRATAçÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUçÃO DE SERVIçOS COMPI-EMENTARES PARA O CAMPO DO PARqUE
EVANGELINA sABÓlA, NO MUNICíP|O DE SOBRAL/CE, tendo em vista o reajuste anual constante na
cláusula quinta do contrato administrativo, e em conformidade ao art. 37, inciso XXI da Constituição
Federal, e art. 40, inciso Xl, da Lei ns 8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice Nacional da
Construção Civil no 1e boletim de medição, no qual reajusta se o valor de RS 19.992,94 (dezenove mil,
novecentos e noventa e dois reais e noventa e quatro centavos), conforme processo Administrativo ns
P206842/2022, Relatório de Análise de Apostílamento e Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de
Fiscalização de Obras e Edificações, área técnica da SEINFRA e parecer jurídico.

s todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente
celebrado.

depois de lido e achado conforme, foí o presente Termo de
cópias para fins de direito, as quais vão assinadas pelos

So 08 de

A

DAVI MACHADO BASTOS PETTRUS CO MPR

IM

TESTEMUNHAS:

1, -l*lL I q-

cpE-T orr .tlr, "nr- c, CPF: 06Q. ZrS tt3 - 3a
Rua Viriato de Medeiros,

,l250 - 3" andar - Centro - Sobral-CE - Cep 6201 1-060 I Tel.: (88) 3677.1160 - Fax: (88)

3677 .1 170
CNPJ.: 07.598.634/000,l-37 I CGF.: 06.920.258*3 I Site: www.sobral.ce.gov.brl E*mail: seconv@sobral.ce.gov.br

emd
de aco

vias,
ntes.

E, por
lamento

ntantes

1_

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO on SOBRAL-Ano \T-l{o 1371, segunda-feira, 18 de julho de 2022

CONSTRI-ITOR-Apl,qfÔ LTDA, pessoa juriilicir inscrita no f.NPJ sob o n'
,1 2.432.7 21,' 000 I -59, representadr pe kr Sr. ANTONIO LOPE S PIN HEIRC)
LANDIM NETO. OBJETO: Apostilamento aLr Contrato n" 053.,'2020-

SEINF^ cujo objeto e a Ct)NTtt \T.\Ç.\O DE EN4PRES.
ESPE,C]ALIZÀDA PARA C']NS'IRUÇÀO I]E PON E ES1AIADT\
SOBRE O IiIO AI--AR{U. N() \{L N]C'íPI() DE SOBRAL,CE, Iendo eln
vista o reajuste anual constante na c1áusula quinta do contrato adirinrstrativo.
e sir contbrmidaiic ao art. 37, inciso XXI da Constituição Ferieral de 1988, e

ar1.40. incrso XI. da Lei n" 8.666i 1993. adotando-se os intlices do Il'iCC -
Indice Nacional da Construção Cir,il nos l5" e 17. boletins cie mediçôes, no
qual feâjustâ-se o r.alor de RS 68.057.41 (sessenta e oito mil. cinquenta c sete
reais e cluarenta e um centaros), conhrnne processo :\dministlativo n"
P2051 l1 12022, Relatório de Aná[se de Apostilatrrcnto e Pian ilha dc Reajriste
lomruladapela Ccrêucia de Fiscalização de Obras e Edificações. áreatécnir:a
da SEINFRA c Parer:er .lur'ítlico. Sobral/CE, 07 cle maio de 2022. David
Machaclo Bastos - SECRETARIO DA INFRAESTRUTLII{A. ViSTO: .Íoâcr

Victor Silva Carrreir.o - L--OORDLNADC)R,ILTRÍT}iCO DASEINFILA.

IEXIR-ATO DL .\POSTÍL\ME\t() .\O COI\TR\TO \" 5.1/2022-l
SEINFRA. CONTR-{TÂNTE: PREFEITURA N{LTN]CIPÂL DE SI}B RAL.
atravós da Secretaria Municipal da InÍr'aestrutura. CONI'IL{IADO:
PETTRUS CONSTRLTÇÕBS E EN1PREEN DIMENTOS ItvloBI L tÁRIOS
EIRELI. pessoa jrirídica irscrita no CNFJ sob o r" 1;1.181 809r'0001-71,
represenrâda peia Sra. WANDA NIAitlA RÊUO BARRETO. OBJETO:
Apostiiamento-ao Contrato n" 53/2022-SHINFRA, cu-io objetrl ó- a

coNTRAT.A.ÇÀL') DE ENIPRESA IISPECIALiZADA PAR-\ -L,{-Lt'UÇÀO
DE SERVIÇOS L-O]\.{PLE]V1ENIARES,PARA O T]ÁfuIPO DO PARQUE
EVANCELÍFJA SABOIA. NO MTINICIPIO DF SOBRAL/CE. tcndo cnr
vista o rcajuste anuai constante na. c1áusula quinta do contrato administrativo,
e er.n confbrmirliLde ao art. i7, irciso XXI da ClonstitLnção Federal de 1988, c
ârÍ. 40. inciso Xl, cla Lei n" ti.666,'1993, aclotantio-se os índiccs do tNCIC -
[ndice Nacional da Conshlçâo C--ivil no 1" bo]ctirr-r de mcdiçiio. no qual
reajusla-se o valor dc R$ 19.992,94 (dezenove mil, novecentos e noventa e

dois reais e novetltâ e quatro centavos), conformc- processo Administrativo n'
P20684212022. Relakiro deAnálise deApostilarnento e Planiiha de Reajuste
Íbnnulada pela Gerência de F-iscalização de Obras e Edif,caçõcs, árca tócnica
da SETNFRA e Pareccr -lLrrírlico. Sobrai/CE, 08 dc julho dc 2021. David
Machado Bastos - SEC:RETARtC) DA INFRAESTRUTUiL\. VISTI-): Joàol

IViit,,rSilraírnrcirr'-(OoRDt\ \DoR.ltrRitll( ODAStl\FRÀ. )L.

EXTRATO DO PRIMETRO ADITIYO ÂO CONTRATO DE
TR.ABAI,IIO POR PRAZO DT]TER]\IINADO N" OI/2022 . SSINFRA .
ADMiTENTIT: Preiêitura Municipal de Sobral, por intenncdio da Secretarja
cla InÍi'acstlutura - SEINFRA. ADMITIDO(A): Sr. AELYSFION MENDES
LINIIAR-LS. por"tador do CPF nr'} **t.194.65*-*t. DO OBJETO: O ;rresente
Temo aditivo tem como objcro a PRORRT)CAÇÀO »O PR{ZO DE
VIGÉ,NCIA. por mais 6 (seisJ mcscs ro l--onrraro n" 0lt2{)22 -
SEiNFRAiCOGEP. que tem por finalidade a contrataçào dc üabalho por
prazo cletelruinadr:. para atcnder à nccessidade tentporária cle ercepciotral
interesse púLrlico, mcdiante a prcsÍaÇão de serviço cle Engerúreiro Civi1. DA
F{INIDAMIINTAÇAO LECAL: O presente aditi\ o tcnr como luntlamcnto a

Lei Municipal n'' 1.613i20i7, publicacla no Diárro Ohcial cio lv{unicípio no
02 1 . dc 09 de rnârço de 20 1 ? e o E,dital n' 003 202 1 - SEPLAC, pr:blicado no
Diário Ot-rcial do N'lunicípio n" 1.1-19" de 17 de agosto de 202i. D-A
VIGÊNCIA: 0 prazo rle prorrogação do objero do contrato aditado scrá rle 06
(seis) r-ncscs, contados aptis seu encerârlento. iniciando-se o no!-o prazo enr
18iA7t2022 c tindando-se 18/0lr'2023. DAS DEI,iAIS CILALISULAS:
Pcrmanccolrt cm plcna vigôncia todas as demais C1áusulas Contratuais nào
conÍlitantes com as aqui elencadas. sendo raliíicadas pclo presente
irsú:umenIo, que passará a ser pafie inl.egrantc: do côntrato sllp1'amcnciolado.
para todos os l'rns ç eÍêitos de tlireito. Sobral/CE, i 5 dc j ulho de 2022.

EXTRÀI() l)!l'|'ER§1O DE IiI,SCISÃO CONTRATUAL. Jermo de
Rescisão Bilateral do Contrato dc Trabalho por Prazo Determinado n"
0-li202l-SEINIIL{, cuía contrataç:fr6 6u admitido dcstina-sc à cxccução das
ativiclades de nír,el supcrior corno Engcnheiro []ivil, Íinnaclo entte a

PREFEIT'URA MLI]\iICIPAL DE SOBRAL/C'E.. por Intcrnródio de sua
Sercretariur da Infraestmtura. represeutada pelo Sr. DAVID MACHADO
BASTOS, e o Sr. WISLEY GLilN.'lARAES C.AMILO PÂRENTE, inscrito no
CPF' sob o no ***.41ú.7íl*-**. O Secletário da Infi'aestruturu do \,íunicípio de
Sobral, no uso de suas atribuições, RESOLVE; RESCINIIIR bilaterahnente
o CONTRATO N" il3r'202 l-SEINFRA/COGEP. em virtude de requcrimeulo
aclmidstrativo pl'otocolado pelo contratado, no qual requerel] a rescisào dcr

Çitado instrumento por razões de inter esses particulares. A rescisão bilateral
do contrato em epigraÍà será realizada sem ônus dc qualqucr naturezii par.l
qualquer ilas partes. renunciando as prifies os direitos sobie o qual se funrlou a

relação .jurídica. Às parles exoneram-se dc qualqucr reclarnação futura
decorente da presenie rescisão contralual, nas csfelas cívcis, adr.ninistraÍivas
e orirninais. As paÍ1.s concordan que. a pâr1ü tlo dia 13lt)712022. nâo mais
hav*rá qr"ralquer obrigação enlre elas c asscnteln não haver ntais qualquet'

obrigação de ordein Íinanceira em relação ao Contrato.,\durinistrativo ora
roscildido. Sotrral/CE. i 3 rlejulho tie 2022. D,,\VID MACHADOBASTOS -

Secretário da lnliaestrutura. ioào Victor Silva L-arnciro - COORDENADüR
.N}R ÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DE INEXICIBILIDÂDE DE CHA}IANIENTO PÚtsLICO
- INEXIGIBILIDADE DE CHA§IAME}iTO PUBLICON' TCHP22OO5
- SECJEL. PíT.OCESSO SPU N" P2{-1667] 2022. OB.ÍHTO: f'errno de
Fomento para fins de Realizaçào ilo Circuito Cearenso dc Skatei2022 - Etapa
SobraliCE. CONTRATADA: F-LDERA.ÇÀ(J CEARENSE DE SKAItr.
pessoa iorídica inscriÍa no CNP"I sob N" A8.744.111i'000 l-{l 1.

FUNDAMENTAÇÀO LEGAL: .4rr. -ll. inciso II. <]a Lei Federal N"
13.019:201:1 e sms alteraÇõôs c â Lci NÍunicipai N" 2.2ó2i'2022. \iiALOR
CLOBAL: I{S 49.000,00 (quarcnta c nôve mil reais). DOl,,\ÇÀO
oRÇAX4!.r.r"TÁRiA: 22. 01. 27. 812. 0446" 2474. i3503900. 1500000000.
Sobral - CE. 14 cle julho de 2022 Eugênio Parceli Sanipaic; Silveira -
SECRL IÀRIO DA.IUVENTUDE" ESPORTI E L;\ZER.

EXT'RÀ'IO DO 'I'ER-[IO DE FONTENTO N' OO5I2O22 . SE,CJEL-
PROCESSO N' P20667ir'2022. TERI{O DE FOMENTO QUE ENTRE Sl
cELEBRAN4 O MUNiCiPiODE SOBRAL eaFEDERAÇÀO Cl'ARENSE
DE SKAT|. OBJET0: Tcnro de Fomento pala lins dc Realizaçâo do
Cilcuito {-'earense de Skate2022 - Etapa Sobrai,'CE,. FL.r\DAN'ÍFNTAÇÀO
L-ECA L: Art. S l, inciso II, da Lei Federal N' 1 --1.0 l 9,i20 1 4 e suas nlteraçÕes e

a Lei Municipal N' 2.262i2022. \,IODALIDADE: Inerigibilidade de
Charramento Público N" ICHP:200--i - S!.CiEI-. PRAZO DEVIGENCIA: {)
prazo de vigência do temro será de 240 (riuzentos c quarenlâ) dias. contados a
partir da sua assinatura. nos termos da Lei No 1,1.019i20i4. \:AI"OR
GLOBAL: RS ;+9.000.00 (quar:cnta e nove mri reais). DOTAÇÁL\
ORÇANIENTÁR]A: 22. 0i. 27. 812. 0446. 2414.33503900 1500000000.
DATA DA ASSi\IATURA: Sotrlalr'Cl:1, 15i01,i2{)22. SIGNAT,ÁRIOS:
Eugênio Parcefi Sanpaio Siheile - SECRETÁRiO DA JUVENTUDE,
E.SPOR]'I1 E LAZER e o Sr. Edson Pinhciro da Sí1va Júnior - IrRlrSlI)ENTE
DAFE,DEfuA,ÇÀO CEANEruSE DE SI{ÃTE-

[XTlt;\TO DO CONTRATO ]i" 040/2022 - SECJEL - PRO(TESSO SPU
N" P203147i2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SaIBRAL, atr-ar'és da Secretaria da Jur,entude. Espolte e Lazer.
CONTRATADA: BR ALL COMERCIO, SER\4ÇOS E ALItulENTAÇÀO
LTDA^ pessoa ,juriclica inscrita no CNPJ N' 1 1.054. 10210001-06.
ITUNDAMTNTAÇAO LEGAL: Art. I1 e ê.r1. 3:1 rio Decreto Nlunicipal N"
2.251i2.019. OB-IETO: Contriltaçào clc serviços cle locação de sorr.
iluminação r painéis de led para dar suporle na realização de evenlos
prornervidos lrela SecÍetâria da .Juventude, Esporte e Lazer e1o Município de
Sobral. \,{OD,\LIIIADIi:Adesào iCARONAi N"4D22007 - SECJEL àAta
dc Registro de Preços N'011,'2022. decorente do Pregào Eletrôniso rr-"

171'?$21. Processo Nn P 1 69182!2421. da Ser:retaria da Cultura e Turismo de

Sobral. 1,i'\LOR CLOBAL: R$ 34.860,000 (tdnta e quaÍrr mil e oitocentos e

sessenta reais). DOT:\ÇÕES Onq,tH,,IfNT.\RL\S: 2:. $1.21 . E12" 0446.
2474. 339i13900. i500000000;22. {)1. 21. 812. í145i. 2,181. 3390i900.
I 5000000{}01 22. 01 . 21. 8 I 2. 045 1. 2482. 33903900. 1 500000000. 22. 0 1

08. 244.0,+83. 2541. 33903900. 150íJ000000. TIRAZO DE VICENC IA: O
prazo c1e vieência do contrato ser á de I 2 (dozc.1 nreses. contados a par"tir da
sua assinatura, nos ternros da Lei N" 8.666/1993. DATA DA ASSIIJAI-LIRA:
SObrAliCE. 15 0112022. SIGN'ATÁRIOS: RTPRESENTANl'E DA
COIiTRATANTE: Eugênio Parceli Sampaio Silveira - SECRITÁR1O DE
JU\,'ENTUDF,, ESPORTE E L,{ZER. REPRESENTANTE DA
CONTR.\TI\D,4': Sr. Francisco .Augusto Carniúa Filho. Lucas Loiola
Aragâo - COORDENADOR J URIDICO DA SECJ EL.

EXTRATO DO CONTR,\TO N'0056/2022 - STDE. C]ONTRATANTEI
Secretaria do Trabalho e l)esenlolvinrento Econônrico. representada por
rneio da sua Secretária. a Sra. Alexsandra L-avalcante Arcanjo Vasconcelos.
CIONTR.AIADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO.
pessoajurídica inscrita no CNPJ sob o n" 03.562.872/00t31-31. representailo
neste ato pelo Sr. llitinrar cle Oi ive ira Yasconcelos Filho. OBJET0: Corstitui
obicio dcstc conlrilto a aquisiçào de \4aterial de limpeza e produçào de
higienização iI{ para atender as necessidades dos órgàos e enticlailes pirblicas
do Munícipio de SobraliCE, de acordo com as espeoificaçires e quantitatir,os
previstos no Anexo I - Tcnno de Refer:ência do edital e na proposla da
CONTR.\Ii\DA. (Itens Contratados: 01, 02, 04, i6 e l7). DA
F'LTNDAN,IENTA(IÃ0 LECAL: 0 presente contrato teln como fundamento
o eLlital cio Pregào Eletrônico n" 22008 - SEPLAG. e seus aliexos. os
preceitos do direíto público. c a Lci Federal n" 8.66íi,'1993. corn suas

SECRETÂRIA DO TRÀB,AIHO E
DE SEN\,'OLYIMENTO ECONÔMICO